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Årshjul for Udsatterådet 2017

Social- og Sundhedsudvalget besluttede i 2015, 
at der skal oprettes et lokalt udsatteråd i Ishøj Kommune.
Ishøj Kommune er således en af mange kommuner, der har besluttet, at der skal være et selv-
stændigt råd, der repræsenterer socialt udsatte borgere i kommunen. 

Formålet med et lokalt udsatteråd er, at rådet skal rådgive og vejlede byrådet og Social- og 
Sundhedsudvalget i politiske spørgsmål om udsatteområdet. Udsatterådet skal ligeledes være 
talerør for socialt udsatte borgere i Ishøj Kommune. 

Udsatterådet er et rådgivende organ. Udsatterådet skal i sit arbejde virke for og tilvejebringe 
de bedst mulige vilkår for socialt udsatte borgere i Ishøj Kommune. 

Der er udarbejdet et årshjul for Udsatterådet. Årshjulet giver et overblik over de emner og te-
maer, som Udsatterådet behandler på deres møder i 2017.

Januar 2017: Temamøde om psykiatri
Psykiatritema – mødet afholdes på Kløverengen botilbud efter Servicelovens §§ 107 og 108

Hver femte dansker rammes i løbet af livet af en psykisk sygdom, og hver anden dansk fa-
milie kommer på et tidspunkt i kontakt med det psykiatriske behandlingssystem. Psykisk 
sygdom koster milliarder hvert år. Psykisk sygdom skønnes at være årsag til mange ekstra 
sygedage. Psykisk sygdom er samtidig årsagen til 48 pct. af alle tilkendte førtidspensioner, 
mens op mod 50 pct. af alle langtidssygemeldte skønnes at have en psykisk lidelse. Mange 
mennesker med psykisk sygdom, også med mindre alvorlige diagnoser, har desuden svært 
ved at gennemføre en uddannelse. I Danmark behandles langt fra alle med en psykisk syg-
dom. Dansk Psykiatrisk Selskab skønner, at 30 pct. af danskere med lettere psykiske syg-
domme - f.eks. angst og depression - ikke får behandling for deres sygdom på grund af util-
strækkelig behandlingskapacitet eller manglende viden om behandlingsmuligheder.

I Ishøj Kommune bor – ligesom i landets andre kommuner – en række borgere, der har psyki-
ske lidelser. Inden for de seneste år, er der sket en stigning i antallet af borgere med psykiske 
lidelser, der har behov for hjælp og støtte fra kommunen. På mødet vil der derfor blive sat fo-
kus på, hvordan man kan støtte borgere med psykiske lidelser i deres hverdagsliv. Konkret vil 
Udsatterådet blive præsenteret for Kløverengens arbejde med deres beboere, og hvordan Klø-
verengen støtter borgerne til et liv, hvor de i mindre grad er afhængig af hjælp og støtte fra fag-
professionelle.

Emner på dagsordenen:
 Besøg på Kløverengen, herunder rundvisning på stedet samt oplæg om, hvordan 

man på Kløverengen understøtter beboerne i at mestre eget liv. 
 Forslag og drøftelse af årshjul for 2017
 Orientering om sundhedstjek for udsatte borgere i Ishøj Kommune
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April 2017: Temamøde om misbrug

Stof – og alkoholmisbrug er for mange socialt udsatte både en følge af og en årsag til marginali-
sering. Et misbrug af stoffer har omfattende negative konsekvenser i forhold til blandt andet 
den enkeltes økonomi, sundhed og helbred, boligforhold, sociale relationer og grad af krimina-
litet. Samtidig er der et stort tabu omkring det at være misbruger og at vokse op i familier med 
misbrug, hvilket medfører at mange misbrugere kommer i behandling alt for sent eller aldrig 
kommer i behandling.

På mødet vil der blive sat fokus på, hvordan man kan hjælpe udsatte borgere ud af deres mis-
brug eller til at mindske et misbrug, samt hvordan vi kan arbejde med at nedbryder tabuer 
omkring misbrug. 

Emner på dagsordenen:

 Misbrugsområdet i Ishøj Kommune
Mødet afholdes i Pitstop, Ishøj Kommunes behandlingstilbud til stofmisbrugere. Der 
vil være oplæg ved medarbejdere fra Pitstop.

 Alkoholbehandling i Ishøj Kommune
Oplæg ved Lænken om de ydelser, de tilbyder inden for alkoholbehandling. 

 Børn i familier med misbrug
Orientering om tværkommunalt projekt med Greve Kommune omkring behandlings-
tilbud til børn og unge i alderen 8-24 år der vokser op med i en familie med misbrug.

 Misbrug og tabu
Hvordan nedbryder vi tabuer omkring misbrug? Hvad kan Ishøj Kommune gøre?

 Orientering om status på Ishøj Kommunes handleplan for misbrugspolitikken

August 2017: 
Til drøftelse på Udsatterådets møde d. 31. januar

November 2017: 
Til drøftelse på Udsatterådets møde d. 31. januar


